UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /TTr-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nam, ngày      tháng 12 năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ một số Quyết

định của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam ban hành

Kính gửi:   Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Nam.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Thực hiện Văn bản số 2315/UBND-VXNV ngày 06 tháng 11 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc xây dựng dự thảo quyết định bãi bỏ

một số quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam, Sở Giáo dục và Đào tạo

đã dự thảo Quyết định bãi bỏ một số Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà

Nam ban hành, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh Hà Nam: Số 22/2021/NQ-

HĐND ngày 08/12/2021 quy định mức hỗ trợ đối với cơ sở giáo dục mầm non

độc lập dân lập, tư thục; trẻ em và giáo viên tại các cơ sở giáo dục mầm non dân

lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Số

15/2022/NQ-HĐND ngày 04/8/2022 quy định mức chi tập huấn, bồi dưỡng giáo

viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa

mới phổ thông trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Số 14/2022/NQ-HĐND ngày 04/8/2022

quy định chính sách khuyến khích học tập và giảng dạy đối với học sinh, giáo

2

viên Trường trung học phổ thông chuyên Biên Hòa, Số 09/2022/NQ-HĐND ngày

20/4/2022 quy định mức thu các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục

ngoài học phí đối với cơ sở giáo dục công lập của tỉnh Hà Nam; Số

09/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 sửa đổi, bổ sung Điều 2 Nghị quyết số

09/2022/NQ-HĐND ngày 20/4/2022 của HĐND tỉnh Hà Nam quy định mức thu

các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí đối với cơ sở

giáo dục công lập của tỉnh Hà Nam, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Tư

pháp và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các Quyết

định: Số 50/2021/QĐ-UBND ngày 21/12/2021, Số 39/2022/QĐ-UBND ngày

07/9/2022; Số 40/2022/QĐ-UBND ngày 07/9/2022; Số 40/2023/QĐ-UBND

ngày 10/8/2023 thực hiện triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh Hà Nam.

Thực hiện các văn bản của UBND tỉnh, HĐND tỉnh cho phép Sở Giáo

dục và Đào tạo phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND trình HĐND

tỉnh ban hành các Nghị quyết thay thế các Nghị quyết: Số 22/2021/NQ-HĐND

ngày 08/12/2021, Số 14/2022/NQ-HĐND ngày 04/8/2022, Số 09/2022/NQ-

HĐND ngày 20/4/2022, Số 09/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 và Nghị quyết

bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 04/8/2022.

Do đó, việc bãi bỏ toàn bộ các Quyết định: Số 50/2021/QĐ-UBND ngày

21/12/2021, Số 39/2022/QĐ-UBND ngày 07/9/2022; Số 40/2022/QĐ-UBND

ngày 07/9/2022; Số 40/2023/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của UBND tỉnh Hà

Nam là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

Bỏ toàn bộ các Quyết định của UBND tỉnh Hà Nam: Số 50/2021/QĐ-

UBND ngày 21/12/2021 quy định mức hỗ trợ đối với cơ sở giáo dục mầm non

độc lập dân lập, tư thục; trẻ em và giáo viên tại các cơ sở giáo dục mầm non dân

lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Số

39/2022/QĐ-UBND ngày 07/9/2022 quy định mức chi tập huấn, bồi dưỡng giáo

viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa

mới phổ thông trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Số 40/2022/QĐ-UBND ngày 07/9/2022

quy định chính sách khuyến khích học tập và giảng dạy đối với học sinh, giáo

viên Trường trung học phổ thông chuyên Biên Hòa; Số 40/2023/QĐ-UBND ngày

10/8/2023 quy định mức thu các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục

ngoài học phí đối với cơ sở giáo dục công lập của tỉnh Hà Nam.

2. Quan điểm xây dựng quyết định

3

Đảm bảo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 22/6/2015 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật, phù hợp với thực tế và thẩm quyền của địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG QUYẾT ĐỊNH

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, thực hiện Văn bản số

2315/UBND-VXNV ngày 06 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà

Nam, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng dự thảo Quyết định bãi bỏ một số quyết

định của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam.

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành các Văn bản: Số …./SGDĐT-KHTC

ngày … 2024 xin ý kiến góp ý đối với dự thảo dự thảo Quyết định và đề nghị

đăng tải dự thảo Quyết định trên công thông tin điện tử tỉnh Hà Nam để xin ý

kiến đóng góp của các tổ chức, tập thể và nhân dân.

Dựa trên cơ sở các ý kiến đóng góp, hoàn thiện dự thảo Quyết định, ngày

…. 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo có Văn bản số …/SGDĐT-KHTC gửi Sở Tư

pháp thẩm định.

Dự thảo Quyết định đã được Sở Tư pháp thẩm định tại Báo cáo số …/BC-

STP ngày …/2024, hoàn thiện dự thảo trước khi trình UBND tỉnh Hà Nam.

IV. BỐI CỤC VÀ NỘI DUNG CHÍNH CỦA QUYẾT ĐỊNH

1. Bối cục

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các Quyết định sau đây của Ủy ban nhân dân tỉnh

Hà Nam.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung chính: Bãi bỏ toàn bộ các Quyết định sau đây của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hà Nam.

1. Quyết định số 50/2021/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hà Nam quy định mức hỗ trợ đối với cơ sở giáo dục mầm non

độc lập dân lập, tư thục; trẻ em và giáo viên tại các cơ sở giáo dục mầm non dân

lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

2. Quyết định số 39/2022/QĐ-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hà Nam quy định mức chi tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán

bộ quản lý cơ sở giáo dục thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới phổ thông

trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

3. Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hà Nam quy định chính sách khuyến khích học tập và giảng

dạy đối với học sinh, giáo viên Trường trung học phổ thông chuyên Biên Hòa.

4

4. Quyết định số 40/2023/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hà Nam quy định mức thu các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt

động giáo dục ngoài học phí đối với cơ sở giáo dục công lập của tỉnh Hà Nam.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định bãi bỏ một số Quyết định của

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam. Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình Ủy ban nhân

dân tỉnh Hà Nam xem xét, quyết định.

(Các Văn bản gửi kèm theo Tờ trình: Dự thảo Quyết định; Báo cáo thẩm

tra của Sở Tư pháp; Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến; và các văn

bản tham gia ý kiến đóng góp của các đơn vị)

Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình UBND tỉnh Hà Nam xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Phạm Anh Tuấn

		2024-11-11T10:48:02+0700

		2024-11-11T10:47:58+0700